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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou korupce s jejím negativním dopadem na spo-

lečnost. Korupce se jeví jako jeden z největších celosvětových problémů, týkající se teore-

ticky všech států a vyskytující se v různých podobách a formách. V první teoretické části

diplomové práce je definován pojem korupce, její příčiny, formy a druhy a stav korupce v

České republice. V praktické části byla statisticky zpracována data získaná od Policie ČR

související s korupčním jednáním. Dále byl pro účely této práce vytvořen dotazník. Cílem

dotazníku bylo odhalit sklon naší společnosti ke korupci a vnímání korupce společností.
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ABSTRACT

This thesis deals with the issue of corruption and its negative impact on society. Corrupti-

on seems to be one of the world's biggest problems. It is related to all countries and

occurring in different forms. The first part of the thesis defines the concept of corruption,

its causes, forms and the status of the coruption in the Czech Republic. In the second part,

data from Police of the Czech republic related to corrupt behavior were statistically proces-

sed. In addition, a questionnaire was created to analyze the tendency of the society to

corrupt and to show, how the society perceives corruption.
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ÚVOD

Korupce se dlouhodobě jeví jako celosvětový fenomén spojený především s přebujelou

byrokracií, nedokonalými kontrolními mechanismy a vydatně živený vidinou snadného

zisku. Korupční jednání se objevuje nejen ve státní správě a veřejném sektoru, ale i

v bankovnictví, zdravotnictví, v mediích a soukromé sféře. S odlišnou formou korupce se

setkáváme třeba ve sportu, kde většina případů souvisí se sázkami nebo nasazováním hráčů

do zápasů. Ve veřejné správě je evidentní, že čím méně toho úředník rozhoduje, tím menší

prostor pro korupci se vytváří. Přímo odstrašujícím příkladem je třeba rozhodování o dota-

cích a vůbec jakékoliv přerozdělování peněz. Klasické tržní mechanismy jsou jednodušší,

levnější, rychlejší, a hlavně bez korupce. Z ekonomického hlediska je korupční chování

projevem tržních mechanismů. Jedna věc je právo a morálka, druhá věc je čistá ekonomic-

ká výhodnost. I šedá ekonomika se řídí zákony trhu, dokonce mnohem přesněji než eko-

nomika oficiální, která je zdeformována státními zásahy. Poskytnutý úplatek je cenou

služby, je její tržní hodnotou. Někdy se můžeme místo finančního plnění setkat s plněním

naturálním, tedy s protislužbou, s protekcí, s personálními výhodami. O korupci proto ne-

mluvíme jen ve smyslu peněžních úplatků, ale patří sem i klientelismus, nepotismus. Na-

konec i v klasické tržní ekonomice se potkáváme s výměnným (barterovým) obchodem.

V klasické tržní ekonomice vyjadřuje cena dvě věci, náklady a nedostatkovost poptávané-

ho zboží či služby. Vzácnou věc či službu může získat ten, kdo nabídne největší úplatek.

Tomu se nedá zabránit žádným zákonem. Tyto věci takto fungují, co je lidstvo lidstvem.

Na morálku sice můžeme apelovat, ale většinou to moc nepomáhá. Na to, aby člověk odo-

lal korupci, musí mít opravdu pevný charakter. Můžeme vyhrožovat zákony, soudy i věze-

ním, ale tím jen zvyšujeme výši požadovaného úplatku, protože vedle nákladů a nedostat-

kovosti je nutné zaplatit ještě příslušnou míru rizika. Ideální tedy je, když člověka (úřední-

ka) z rozhodování úplně vyřadíme, protože pak není koho uplatit. Roboty, počítače ani

tržní mechanismy úplatky neberou. Úplatkářstvím se vyznačují jen lidé. Korupční jednání

je vždy o mravním a etickém pochybení člověka, což platí zejména v případě osoby, která

úplatek přijímá.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KORUPCE

Slovo korupce je odvozeno z latinského slova rumpere (zlomit, rozhodnout). Latinsky

corruptus vyjadřuje následek změny. Což vyjadřuje pro představu situace, kdy někdo ně-

koho zlomí ke změně názoru, zásady či postupu. Z takového procesu už zlomená osoba

nemá obvykle možnost uniknout a stává se součástí začarovaného kruhu, protože může být

vydíratelná pro přijetí úplatku.

1.1 Obecná charakteristika

K definování korupce bylo v minulosti učiněno spousta pokusů. Většinou se ale na ni na-

hlíželo z různých pohledů a plně podceňovala nebo zcela přehlížela některá jejich hlediska.

Vymezení pojmu korupce není vůbec jednotné, a proto neexistuje do dnešní doby všeo-

becně přijímaná jediná definice korupce, akceptovatelná v širokých řadách odborné i laické

veřejnosti. Korupce je považována některými autory v podstatě za subjektivní koncepci,

měnící se v čase a nelze ji dle jejich názorů definovat obecně akceptovatelným způsobem.1

Dle Roudného a Zilvara2 je však definice korupce většinou orientována na oblast veřejné

správy, protože rozhodující prostor a hlavní nebezpečí korupce se vyskytuje právě v této

oblasti. Z těchto definic je patrné, že se s korupčním jednáním setkáváme především u

osob vykonávající veřejné role.

Dle David a Nett3 je korupce ,,takové jednání představitelů veřejného sektoru, ať již se

jedná o politiku či státní úředníky nebo osoby jim blízké, které vede k jejich nedovolenému

a nezákonnému obohacení prostřednictvím zneužívání pravomocí, které jim byly svěřeny.”

Ze zahraniční literatury je velmi rozšířená a dnes již klasická definice korupce od americ-

kého autora J. S. Nyeho4, který tento fenomén charakterizuje jako „chování, které se z dů-

vodů dosahování soukromých (osobních, rodinných, úzce skupinových) finančních anebo

statusových zisků odchyluje od formálních povinností vyplývajících z veřejné role anebo

přestupuje normy proti výkonu určitého typu soukromého vlivu.“

1 VOLEJNÍKOVÁ, Jana. Korupce v ekonomické praxi. Praha: Profess Consulting, 2007 ISBN 978-80- 7259-055-1, s. 15
2 ROUDNÝ, Radim a Josef ZILVAR a kol. Korupce: boj proti korupci ve veřejné správě, Praha: C. H. Beck, 2001. ISBN 80-7194-

314-2, s. 143
3 DAVID, Vladislav a Alexandr NETT. Korupce v právu mezinárodním, evropském a českém. Praha: C. H. Beck, 2007. ISBN 978-80-
7179-562-9, s. 27
4 NYE,J. S. Coruption and Poli tical Development. A Cost-Benefit Analysis In: American Political Science Rewie, vol.61,2/1967 s. 420
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,,Zneužití veřejné pravomoci (síly) k soukromému prospěchu’’ je definice, která patří v

současné době k nejjednodušší, ale zároveň nejpoužívanější. Z tohoto definováním však

nemůžeme vyvodit, že korupce neexistuje v čistě soukromých aktivitách a transakcích. Z

širokého pohledu můžeme jako korupci vnímat jakékoliv morálně neomluvitelné dosaho-

vání, přijímání nebo nesprávným způsobem nabízené obdržení hmotných, duševních či

jiných nehmotných výhod a zisků. Opakem korupce je integrita, neboli celistvost, neporu-

šenost, sounáležitost.5

Míra korupce celosvětově vzrůstá, a to zejména v posledních desetiletích. Narůstá počet

korupčních afér a skandálů, pod jejichž tlakem se hroutí celé finanční systémy zemí, od-

stupují zdiskreditovaní vládní úředníci či celé vlády nebo lídři politických stran. Nejedná

se tedy o nový jev. Naopak korupce se prolíná celou historií lidské společnosti stejně tak,

jako snaha a pokusy o její kontrolu. Korupci lze tudíž považovat za jev celospolečenský,

jenž se vyskytuje ve všech oblastech společenského života a jeho kořeny můžeme hledat

již v raných fázích civilizace5.

Způsoby chování charakteristické pro korupci:

Tyto způsoby chování mají jak finanční podobu, tak výhody nefinanční (výhodná zaměst-

nání, rychlejší kariérní postup, přístup k informacím, podíl na rozhodování atd.)

Mezi charakteristické způsoby chování pro interpretaci korupce patří:

 Klientelismus, slovo pocházející z latinského slova ,,cliens” (poslušný). Vyjadřuje

upřednostňování přátel a spřízněných skupin. Vztah je založen na závislosti klientů

a jejich patrona. Rozdělování statků neprobíhá na základě neosobních pravidel trhu,

ale je nahrazen pravidly známostí, protekcí a lidí zapojených do určité klientské sí-

tě6.

 Nepotismus, slovo pocházející z latinského slova ,,nepos” (vnuk). Vyjadřuje speci-


[…]


kazníka, musí o tom neprodleně informovat svého nadřízeného.

Bezpečnost práce

Každý zaměstnanec je povinen dbát podle svých možností o svou vlastní bezpečnost, o své

zdraví i o bezpečnost a zdraví fyzických osob, kterých se bezprostředně dotýká jeho jedná-

ní. Znalost základních povinností vyplývajících z právních a ostatních předpisů a požadav-

ků zaměstnavatele k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci je nedílnou a trvalou

součástí kvalifikačních předpokladů zaměstnance.

Obchodní partneři a zákazníci

Naše obchodní partnery a zákazníky si vybíráme. Má-li být vztah se zákazníkem prospěš-

ný, je důležité hodnotit jeho užitečnost pro oba partnery. Zaměstnanci firmy usilují o sou-

lad mezi požadavky zákazníka a službami firmy s ohledem na vztah firmy k zákazníkovi.

Zaměstnanci reagují flexibilně a profesionálně na nároky a individuální požadavky zákaz-

níků. Zaměstnanec musí dbát na to, aby svým jednáním a chováním nepoškozoval zájmy

firmy, ale zároveň maximálně uspokojil požadavky zákazníka. Ukončenou zakázku vedení

společnosti PONDIOS vnímá jen tehdy, zdali je řádně předána, především včetně finanč-

ního vypořádání.

Využití pracovní doby

Pro firmu je rozhodující efektivita práce všech zaměstnanců. Pracovníci musejí využívat

pracovní dobu efektivně a pouze k činnostem, které přinášejí prospěch firmě. Jedná se pře-

devším o činnosti vyplývající z příslušného pracovního místa resp. povinností a odpověd-

nosti.

Závěrem

Všichni zaměstnanci společnosti PONDIOS budou usilovat o dodržování obsahu tohoto

morálního a etického kodexu směrem k našim zákazníkům a dodavatelům. Každý se může

s obsahem našeho kodexu kdykoliv seznámit prostřednictvím odkazu na naší webové

stránce. Kyriakos Tselidis a Richard Hlaváč, jednatelé společnosti91.“

91 PONDIOS: Morální a etický kodex. 2015. [online] [cit. 2018-28-04]. Dostupné z:

http://pondios.cz/moralni-a-eticky-kodex
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PŘÍLOHA P II: Dotazník o stavu a vnímání korupce v ČR

Věk: a) 28 – 40 Pohlaví: a) žena

b) 40 – 55 b) muž

1. Jak vnímáte stav korupce v ČR?

a) vysoký

b) obvyklý

c) nízký

2. Myslíte, že se situace korupce v ČR?

a) zlepšuje

b) zhoršuje

c) stále stejná

3. Je v dnešní době stav korupce horší nebo lepší v ČR, v porovnání s dobou před ro-

kem 1990?

a) lepší

b) horší

c) nevím

4. Bojuje vláda s korupcí dostatečně?

a) ano

b) ne

c) nevím

5. Domníváte se, že korupcí jsou zatížena nejvyšší patra politiky?

a) ano

b) ne

c) nevím

6. Je zapotřebí přijmout nové, přísnější protikorupční zákony a opatření?

a) ano

b) ne

c) nevím

7. Vám osobně korupce vadí nebo ji berete jako nedílnou součást života?

a) vadí

b) beru ji jako běžnou součást života

c) neutrální postoj

8. Dal (a) jste někdy úplatek nebo drobnou pozornost?

a) ano

b) ne

c) nechci odpovídat

9. Pokud jste v předešlé otázce odpověděl (a) ano, byl to úplatek nebo spíš drobná

pozornost?

a) úplatek

b) drobná pozornost

c) obojí

10. Zkoušel (a) jste někdy uplatit policistu při silniční kontrole?

a) ano

b) ne

c) nechci odpovídat

11. Dal (a) jste někdy úplatek úředníkovi?

a) ano

b) ne

c) nechci odpovídat

12. Dal (a) jste někdy úplatek doktorovi v soukromé ambulanci nebo v nemocnici?

a) ano

b) ne

c) nechci odpovídat

13. Znáte konkrétní případ korupce ze svého okolí, okruhu své rodiny či známých?

a) ano

b) ne

c) nevím

14. Nabídl vám někdo úplatek?

a) ano

b) ne

c) nechci odpovídat

15. Vnímáte lahev alkoholu, bonboniéru, čokoládu apod. jako úplatek?

a) ano

b) ne

c) ne, pokud je dán po službě či úkonu

16. Jaká je míra negativního vlivu korupce na společnost?

a) velmi vysoká

b) vysoká

c) žádná

d) nízká

e) nevím

OBSAH
Úvod 10
I TEORETICKÁ ČÁST 11
1 KORUPCE 12
1.1 Obecná charakteristika 12
1.2 Důsledky korupce 23
1.3 Transparency International 26

2 KORUPCE V ČESKÉ REPUBLICE 33
2.1 Korupce v právním řádu České republiky 34
2.2 Boj s korupcí 36
2.3 Protikorupční opatření 36
2.4 ETICKÝ KODEX 40
2.5 Odhalování a vyšetřování korupce 42

II Praktická část 47
3 Míra korupce 48
3.1 Rozdělení měření korupce podle způsobu sběru a vyhodnocení dat 48

4 DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ VNÍMÁNÍ KORUPCE 51
4.1 Charakteristika vybraného vzorku respondetů 51
4.2 Výsledky dotazníku 51
4.3 Zhodnocení výsledků dotazníkového šetření 67
4.4 Zpracování a vyhodnocení dat pčr související s korupcí 70
4.5 Zhodnocení výsledků zajištěných prostředků z korupční trestné činnosti v období 2015 až 2017 80

5 DÍLČÍ NÁVRHY PROTIKORUPČNÍHO OPATŘENÍ 82
Závěr 83
