## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Student:** BC PETR HANOUSEK

**Oponent:** JUDr. Ladislav Pávek

**Studijní program:** Inženýrská informatika

**Studijní obor:** Bezpečnostní technologie, systémy a management

**Akademický rok:** 2017/2018

**Téma diplomové práce:** Korupce a její vliv na společnost

### Hodnocení práce:

Práce je věnována stále aktuální problematice ve společnosti. Diplomant se vypořádal se všemi aspekty problému a i s body zadání práce.

Práci kazí několik gramatických chyb, např. na str. 25 – „úplatky sami o sobě..“ a pod. Značné množství chyb je potom na str. 26.

Za velice dobrou považují praktickou část, ve které je možno spatřovat přínos diplomanta.

Otázka : str. 26 – jaký je rozdíl mezi nadnárodními a mezinárodními nástroji pro boj s korupcí ?

Celkově práce působí velice dobrým dojmem a proto navrhuji hodnocení velmi dobře.

### Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení**

**B - velmi dobře.**

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Datum 1. 6. 2018

Podpis oponenta diplomové práce